
D.D.G. n. 896

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

IL DIRIGENTE  GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme legislative e regolamentari sull'amministrazione del patrimonio e la 

contabilità generale dello Stato;
VISTI              i DD. PP. RR. nn.635 e 637 del 30.08.1975;
VISTA la L.R. n. 47 dell'8 luglio 1977 in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana e s.m.i.;
VISTA             la L.R. n.80 del 01.08.1977;
VISTA             la L.R. n.116/80;
VISTO            il D.D.G. n.6916 del 28.09.2001, così come modificato dal D.D.G. n. 5133 del   

08.02.2002;
VISTA la L.R. 12/8/2014 n. 21, art. 68 “Obbligo pubblicazione decreti”;

VISTE le fatture emesse dalle A.S.P. della Sicilia per l'effettuazione delle visite fiscali, le cui 
copie ed elenco dettagliato si allegano al presente decreto, trasmesse dai seguenti 
Uffici Periferici del Dipartimento BB.CC.ed I.S. :

 Museo archeologico Regionale di Agrigento
 Soprintendenza di Agrigento
 Soprintendenza di Catania
 Museo Regionale interdisciplinare  di Enna
 Soprintendenza di Enna
 Centro Regionale Inventario e Catalogazione di Palermo
 Museo Archeologico Regionale “Paolo Orsi” di Siracusa
 Soprintendenza di Siracusa
 Parco Archeologico di Selinunte
 Parco Archeologico di Segesta
 Soprintendenza di Trapani

CONSIDERATO che le fatture summenzionate, che ammontano ad € 3.096,46 costituiscono  
obbligazioni giuridicamente perfezionate;

CONSIDERATO che il servizio eseguito in assenza di preventiva copertura finanziaria ha 
comunque il requisito dell'utilità e che,  pertanto, potrebbe essere esperibile 
nei  confronti  dell'Amministrazione  l'azione per  indebito  arricchimento,  ai  
sensi dell'art. 2041 del codice civile, con conseguente maggiore danno 
all'erario in caso di inutile resistenza;

RITENUTO di dovere procedere al riconoscimento del debito per il pagamento delle 
suddette fatture, assumendo apposito impegno sul cap. 376502 del bilancio 
della Regione Siciliana, es. fin. 2016;



VISTA  la L.R. n.32 del 31/12/2015 di approvazione dell'esercizio finanziario 2016 
della Regione Siciliana

DECRETA

Art. 1) Per quanto nelle premesse, è impegnata, quale riconoscimento del debito nei 
confronti delle ASP citate in narrativa, sul cap. 376502 per l'esercizio 
finanziario 2016, la somma di €3.096,46 per il pagamento delle fatture per le 
visite fiscali effettuate nei confronti del personale degli Uffici periferici di  
questo Dipartimento, le cui copie ed elenco dettagliato si allegano al presente 

decreto

Art. 2) Al pagamento della somma di cui all'art. 1) si provvederà mediante emissione 
di mandato, con accreditamento sul conto della Tesoreria Unica Regionale  in 
favore delle ASP della Sicilia .

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale Beni Culturali e della 
Identità Siciliana.

Palermo,  29.02.2016

          Il Dirigente Generale
 (Gaetano Pennino)

                                          FIRMATO


